
 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ РАЙОН 

НОВОСЕЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 
 

20 сессия II созыва 

РЕШЕНИЕ  

 

 

20 августа 2021 г.   №99/21   с. Новоселовка 

 

О внесении изменений в Положение о комиссии по соблюдению требований 

к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов лиц, 

замещающих муниципальные должности в Новоселовском сельском совете 

Симферопольского района Республики Крым, утвержденное решением 

Новоселовского сельского совета Симферопольского района Республики Крым 

от 12.02.2021 №61/21. 
 

С учетом положений Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Указов Президента Российской Федерации от 

01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному 

поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта 

интересов», от 21.09.2009 № 1065 «О проверке достоверности и полноты сведений, 

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 

федеральной государственной службы, и федеральными государственными 

служащими, и соблюдения федеральными государственными служащими требований 

к служебному поведению», руководствуясь Федеральным законом от 06.03.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Новоселовского сельского поселения Симферопольского 

района Республики Крым, Новоселовский сельский совет Симферопольского района 

Республики Крым 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению и урегулированию конфликта интересов лиц, замещающих 

муниципальные должности в Новоселовском сельском совете Симферопольского 

района Республики Крым, утвержденное решением Новоселовского сельского совета 

Симферопольского района Республики Крым от 12.02.2021 №61/21 (далее - 

Положение), следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.3 Положения исключить; 

1.2. Пункт 3.3 Положения дополнить подпунктом 3.3.2-1 следующего 

содержания: 



«3.3.2-1. заявления Главы Республики Крым, направляемого в соответствии с 

частью 4.5 статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции (далее – заявление Главы Республики Крым);»; 

1.3. Пункт 4.2 Положения изложить в следующей редакции: 

«4.2. На заседании Комиссии заслушиваются пояснения лица, замещающего 

муниципальную должность (депутата), подавшего заявление (уведомление), и/или в 

отношении которого поступило заявление Главы Республики Крым, 

рассматриваются материалы по существу вынесенных на данное заседание вопросов, 

а также дополнительные материалы.»; 

1.4. Абзац первый пункта 5.1 Положения изложить в следующе редакции: 

«5.1. По итогам рассмотрения заявления, указанного в подпункте 3.3.1 пункта 3.3 

настоящего Положения, Комиссия принимает одно из следующих решений:»; 

1.5. Абзац первый пункта 5.2 Положения изложить в следующе редакции: 

«5.2. По итогам рассмотрения уведомления, указанного в подпункте 3.3.2 пункта 

3.3 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:»; 

1.6. Положение дополнить пунктом 5.3. следующего содержания: 

«5.3. По итогам рассмотрения заявления Главы Республики Крым комиссия, с 

учетом Критериев, определяющих применение вида дисциплинарных взысканий к 

депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному 

должностному лицу местного самоуправления в случаях несоблюдения ограничений 

и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов 

и (или) неисполнения ими обязанностей, установленных законодательством о 

противодействии коррупции, готовит мотивированное заключение для принятия 

Новоселовским сельским советом одного из следующих решений: 

1) о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, иной меры 

ответственности, указанной в заявлении Главы Республики Крым; 

2) о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, меры 

ответственности, отличной от указанной в заявлении Главы Республики Крым, но 

соответствующей мерам ответственности, предусмотренным ч.7.3-1 ст.40 

Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ; 

3) об отказе в применении к лицу, замещающему муниципальную должность, 

меры ответственности, указанной в заявлении Главы Республики Крым.»; 

1.7. Первое предложение пункта 5.4 Положения изложить в следующей 

редакции: 

«5.4. По итогам рассмотрения заявлений и уведомлений, указанных в подпунктах 

3.3.1, 3.3.2 пункта 3.3. настоящего Положения, при наличии к тому оснований, 

Комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено пунктами 5.1, 5.2 

настоящего Положения.»; 

1.8. Пункт 5.6 Положения изложить в следующей редакции: 

«5.6. Решения и/или заключения Комиссии оформляются протоколами, которые 

подписывают члены Комиссии, принимавшие участие в ее заседании. Протокол 

заседания Комиссии оформляется не позднее двух рабочих дней со дня заседания 

Комиссии.»; 

1.9. Пункт 5.8 Положения изложить в следующей редакции: 



«5.8. Выписка из протокола Комиссии по рассмотрению заявлений 

(уведомлений), указанных в пункте 3.3 настоящего Положения, вручается секретарем 

Комиссии лицу, замещающему муниципальную должность (депутату) в 

Новоселовском сельском совете Симферопольского района, в отношении которого 

рассматривалось заявление (уведомление), в течение 5 рабочих дней со дня 

оформления протокола. Выписка из протокола Комиссии по рассмотрению Заявления 

Главы Республики Крым, вручается секретарем Комиссии председателю 

Новоселовского сельского совета в течение 5 рабочих дней со дня оформления 

протокола.». 

2. Обнародовать (опубликовать) настоящее постановление путем размещения на 

информационном стенде, расположенном возле здания администрации 

Новоселовского сельского поселения по адресу: Симферопольский район, с. 

Новоселовка, ул. Комсомольская, 26 и на официальной странице муниципального 

образования Симферопольский район на портале Правительства Республики Крым 

simfmo.rk.gov.ru в разделе «Муниципальные образования района. Новоселовское 

сельское поселение». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования. 

 

 

 

Председатель 

Новоселовского сельского совета       Р.Г. Ипатов 


